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1.Общие положения

1.1. Ilастоящее Полояtение об учетной политике издаIIо исходя из условий хозяйствования

УчреrкдеНия, егО организаЦионно-теХнологичеСких И производствеtIных особенностей, и

опрелеJIяет оргаFIизациIо, технику и способы осуществлеIIия бухгалтерского учета в пределах,

допускаемых законодагельным и нормативными актами Российской Федерации,

1.2. /\ля организации единого учетного процесса в учреждении необходимо руководствоваться

слс/lуIошими нормативI{ыми документами:

. Фелеральным законом от 06.\2,2011 г. Nр402-ФЗ (О бухгалтерском учете) (лалее-

Закон Jф402-ФЗ);

. Ilриказом Минфина РФ от |6.72.2010 г. NЬ l74H

кОб утверХtдениИ Плана счетоВ бухгалтерСкого учета бюдrкетных учреждений>;

. Федера.lIьныМ законоМ от 2].07.2010г. Nb 210-Фз <Об организации предоставления

государственных и муниципальных услуг);

о Фе/дерыIьIlым законом от 05.04.201З г. Nsr 44-ФЗ < О контрактной системе в сфере

закупок 1оваров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных

нужд);

О Приказом Минфина от 15.12.2010 г. Ng 173н к Об утверждении фор* первичных

учетных локументных и регистров бухга-птерского учета, применяемых органами

государственной вJIасти (госуларствеIлными органами), органамиместrIого

самоуправJIеI1ия, органами управления государственными внебtодrкетIlыми фонлами,

госуlIарстве}Iными академиями наук, государственными ( муrrиципальными)

уLIреждениями и методических указаний по их применению) лаJIее - Приказ NЬ 173н);

. нормативными актами РФ, регулируIощими бухгалтерский учет

. IIоJIо)I(еI{иями FIалоr,ового кодекса РФ;

. поJlожеI{иями Грахсданского Itодекса Российской Федерации;

. IIоложеI{иями Трулового Itодекса Российсtсой Федерации.

. отраслевымИ особенноСтями бухгаJIтерского учета,

1.З,I]e"TTb настояIцеГо Полоrкения поучетной политике-определить способы группировки и

оIIенки фактов хозяйственной деятельности, погашения стоимости активов, оргаI]изации

/(окуN,IентОоборота, иI{вентарИзации, обработки информации, применения счетов и регистров

yLIeTa, а также иные приемы учета.

Залачами бухгалтерского ytleTa являются:
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. формирование полной и достоверной информации о хозяйственных прOцессах и

результатах деятельности учреждения;

. обеспечение контролЯ за наJIичИем и дви)ItениеМ имущества, использОванием трудовых,

материаJII)ных и финансовых ресурсов;

о cBoeBpeМelltloe выявлеIlие внутрихозяйственных резервов для обеспечения финаtrсовой

устойчивости учреждения? предотвращения отриIIатеЛьных результагов хозяЙстве}Iной

/Iеятельн ости учре)кдеltия.

1.4. Бухга.lIтерский учет имуЩества, обязательств, хозяйственных операций велется на основе

r]а.гураJIы{ых измерителей в денежном выражеIIии путем сплошного, непрерывного,

докумеIIтального и взаимосВязанного их отражения на счетах бухгалтерского учета в соответствии

с Рабочим lIJIaI,{oM счетов.

БухгалтерСкий учет доходов и расходов в учреждения ведется по методу начисления,

ко1орыЙ применяется по отношIению ко всем операциям, втом числе и к срелствам целевого

фиtlаtlсироваIlия.

1.5. ответственными за организацию бухгалтерского и налогового учета являIотся:

. руковоIIи,геJIь уLIреждения - за оргаI{изациIо учета, за соблюление законодатеJIьства при

выI]оJItlеI{ии хозяйстве}Iных операций ;

. I.JIаI]ный бухга_llтер - за формирование Учетной политики, за ведение бухгалтерского уLIе,га,

за своевременное представление полной и достоверной бухгалтерской и налоговой

отчетности.

БухгалтерскиЙ учеТ в учреждении осуществляется бухгалтериеЙ, Бухгалтерия является

самостоя.геJIьныМ структурным подразделением и возглавляется главrIым бухгалтером,

при обработке учетной информации применяется программное обеспечение - проГрамма

кБарс-БrоЛ)Itет). .Щля эффективностИ и удобстВа работЫ отправки отчетов установлеI{а

программа (Экстерн) для осуществления банковских операций - программа <AL{K> и

(СУФД1).

Бухгал.герия обеспечивает контроль за правильным и целевым использова[Iием

бlоллсеттlых и внебюджетных средств, своевременность и полноту расчетов по налогам и

взносам во вIIебюджетные фонды, а также расчеты с различIrыми организациями,

предприятиями и физическими лицами,



5

назначепИю невозможно, в том числе здания, сооружения, объекты незаверпIенного

строительс,гва).

особО ценныМ движимыМ имуществом являе1ся движимое имуlцество, без которого

осуtIIествление учреждением своей уставIIой деятельности будет существенно затруднено,

1.7. Rсе хозяЙственI{ые операции, проводимые учреждением, оформляIотся первиtIными

ltоltуN,lентами. ПервиtIные учетные документы, поступаIоIцие В бухгалтерию учреждения в

каLIес.гве оправдательных документов на осушествленные им хозяйственные операI],ии,

IIринимаIотся к учету, если они составлены по унифицированным формам докумеI{тов,

утверждеНFIым согласно законОдательствУ РФ правовыми актами уполномоче}Iных органов

исIIоJIнительной власти.

/lля велеlIия бухгал.герского yLIeTa в учрежде}Iии в целом применяtотся формы первиtIных

/\oKyMeIrToB и регисТров бухгаЛтерского учета, утвержденные Приказом N9l JЗн,, а также формы

ПерВИчIIыХУЧеТныхДокУМенТоВ'ПреДУсМоТреНныхоТрасЛеВыМиПоЛоженияМи.

fIервичный у.tетный документ принимается к бухгалтерскому учету при условии

о.гра)I(еIIия в нем всех рекl]изи,гов, предуамотренных унифицировашной формой документа, и

IIри I]аJIичии на /ioкyMeItTe подписи руководителя учреждения или уполномоченного им на ,го

JIица. /{окументы, которыми оформляются хозяйственные операции с денежными средствами,

принимаIотся к отражению в бухгалтера или уполномоченных ими на то JIиц,

I] tlе;lях обеспечения полноты отражения в бухгалтерском учете информации об активах,

обяза.геJtl,стI]ах и хозяйственных операциях уLIреждение BrIpaBe вкJIIочить в первиLII{ый (сволныЙ)

у.Iетный документ, сформированный на основе унифицированной формы документа,

l1опоJIIIительные реквизиты ( ланные ).

I,Ia основе первичных учетных документов составляIотся сводIIые уLIетные докумен,гы по

формам, у.гвержлеIIтrым Милlфином России в ycTaHoBJleHHoM порядке,

ФормЫ первиLIныХ /Iокумен1Ов, не преДусмотренные в альбомах унифицированньж (lорм,

разрабаr,ываIотся и утверждаIотся учреждеI{ием самостоятель}Iо,

f\окумеtIты, формы которых не унифицированы, содержат следующие обязательные реквизиты:

IlаимеI]оваIrис докумеI{та;

1,1а,гу сос,гавJIения докумеIJта;

a

a
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. IIаимеНоваIIие участника хозяйственIrой операIIии, от имени которого составJIен

докуме}Iт, а такх(е его идентификационные коды;

. содержание хозяйственнойоперации;

. измерители хозяйственной операции в натуральном и денежном выражении;

оIIаИМеI.IоВаНиелоЛжносТеЙлиц'оТВеТсТВеI'IныхЗасоВерlJIениехозяйственнойоПерации

и I]равилыIость ее оформлеIIия;

. личI]ые подписи указаIIных лиц и их расшифровкУ,

l lервичt.lые и сводные учетные локументы составляются на бумахсных носителях или в виде

электроItНого /1окумента с использованием электронно-цифровой подписи,

/\сltежпые и расtIет}Iые докуме1I,гы, докумеI:Iты, оформляюrrlие финаI{совые вложеIлия, llоговоры

заЙма, кредитI{ые договоры, принимаются к исполнению и бухгалтерскому учету при ныIичии

IIодписи главного бухгалтера учреждения или уполномоченного им на то лица,

указанные документы, не содержащие подписи главного бухгалтера или уполномоченного

им tIа то лица, в случаях разногласий меrкду руководителем учреждения и главным

бухI,алтером по осуЩествJIениЮ отдельных хозяйственных операций принимаIотся к

исполнению и отражениIо в бухгатlтерском учете с письменного распоряжения руководителя

учреждения (уполrlомоLIенного им на то лица),

ГIервичнЫй учетный докумеI{т составляется в момент соверIIIеIIия хозяйствеFIной операции,

а есJIи это t{e прелставляется возможным - непосредственно по окончании операции)

CBoeBpeMeItIIoe и качественное оформлеr{ие первичIlых учетных документов, передаLIу их в

устаIIовленные сроки для отражения в бухга-lrтерском учете, а также достоверность

солержаIцИхся в них даI{ных обес11ечиваIот лица, составившие и подписавшие эти документы,

1.8. Все /{окументЫ, имеюIцие отношение к бухгалтерскомУ учетУ, формируются в дела с

y.IeToM сроков хранения документов, согласно Номенклатуре дел бухгалтерскоЙ службы,

1) головая отLIетность - постоянно;

2) кварта-ТIы{ая отчетI{ость - не менее 5 лет;

3) докумсI{1]ы по IIаLIислениIо заработной платы __ не менее 75 лет;
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4) локументы, подтверждающие исчисление и уIIлату с,граховых взносов - ъIе менее 6

5) оста.llьные документы -- не менее 5 лет,

О.гветс.гвенIlость за организациIо храI{ения уче,гпых документов, регис,гров бухгаlтерского уче,га

и бухгалтерской отчетности несет руководитель учреждения,

1.9. I] учреждении в tlеJIях рационаJIылой организации системы документооборота и

экоIIомии рабочего времени руководителя учреждения утверждены следующие элементы:

- IIеречень лиц, имеющих IIраво получения доверенностей

- IIpe/IeJlbнI,Ie СРОКи использования доверенностей;

I Iорядок оргаI{изации и обеспечения в}Iутреннего финансового контроля изложен в Пололсении

о I}IIy,l,pe]IHeM (lинансовом контроле в учреж/{ении,

1 .l0. В случае обtlаружения пропаж и иJlи уI{ичтожения tIервичных документоI] в бухгалтерии

учреlItденИя сотруднИкам учреждеIIия следует незамедлителыIо сообщить об этом главному

бухгалтеру.

1.11. в первичных(сводных) учетныхдокументахподчистки и неоговоренные исправленияне

llоIIускаIотся.

Если в первичном документе (за исключением кассовых и банковских документов),

:]аполненНом вручнУIо, допущена ошибка, она исправляется путем зачеркивания одной чертой

lIеправильного теItс,г а илисуммы и над зачеркнутым исправленным текстом или суммой

леJIастсЯ IIравильная надпись. За.lеркивание проиЗводится ТаК, LIтобы можно бr,tло про'tитаТI)

LlcrlpaBJIe[IHoe. Исправление ошибки в первичном lIoKyMeHTe должrIо бытL оговореIIо

l{аllписью: <Исправлено) или кИсправленному верить) и подтверждено подписями лиц,

подIIисавIпих документ, с указанием даты исправления,

1.12. !{анныепроверенных и принятых к учету первичных учетныхдокументов

сис.гема.гизируIоl]ся в хронологическом порядке и отражаются накопитеJIы{ым сIIособом в

сJIедуIоIцих регистрах бухгалтерского учета:

о Журнале операций по счету (Касса);

о Журrrа.llе операций с безныlичными денежными срелствами;
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оЖУрнаЛеоПерацийрасчетоВспоДоТЧеТныМиЛицаМИ;

. Журнаrrе операций расчетов с поставщиками и подрядчиками;

оЖУрпалеоПераIIийрасчетовсДебитораМиПолохоДаМ;

о ЖурнаJIе операций расчетов по оплате труда;

. Журrrале операций по выбытиIо и перемещению нефинаr{совых активов ,

о Журнале по проLIим операциям;

о ЖурнаJIе IIо санкционироваrIию;

о I'.ltавttой книге;

иных регистрах, IIредусмотренных Приказом Ns157H,

2. Иrrвентаризаtlия имуrцества и обязательств

В Itелях обесгtечеtrия достоверности ланных бухгалтерского учета и отIIетIIости инвеI-IтаризаIIия

имуIIlсс.гва, dlинатrсовых активов и обязательств учреждения произволится I] устаIIовJIеI{ные

сроки в соотl]ет(.).гвии с п. 2 ст. 12 Закона Nol29-ФЗ. Щокументальное оформление

результатов инвентаризации осуществляется в соответствии с Приказом Np173H,

Иlлвентаризация основных средств производится при смене материаJIьно-ответствеIIных лиll,

в cJlyllae стихийttt ж белствий, пожара и в других экстремаJIыIых сJIучаях, при выявлеIlии

tРак,гов хиtllеtlий, зjIоупо,греблений, порLIи имущества, но }Ie реже чем один раз в три года,

ипвентаризация материально-производственных запасов проводится при смене

мzrтериаJIЬно-ответсТвенных лиц, в случае стихийных бедствий , пожара и в других

экс.гремалыIых gJlучаях, при выявлении фактов хищений, злоупотреблений , порчи имуIцества,

а Taк)i(e ожегоllнО переД составленИем годовоГо отчета по состояниIо не позднее 15 декабря

отtlс,гIlого I,o/la.

ИнвентарИзация финансовых обязательств и средств в расчетах проводится ежегодIIо

IIере/{ составJIеIIием годовой отчетности,

l]tlе:запIlаЯ ревизия кассы с полным пересчетом денежной наJ1ичLIости и rIроверкой других

tletrttocTeli произвоllится не реже олIrого раза в квартал,

/i.lrя проведения иI{вентаризации создается постоянно действуrощая инвентаризационная

комиссия.
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lJыявленные при инвентаризации и других проверках расхождения факти,tеского наличия

имуltlества с данItыми бухга.lrтерского yLIeTa отражаIотся в учете в соотI]етствии с

Иrlс,грукцией по применениIо плаtIа счетов,

3. Учет основных средств

осttов}ItIМи средствами являIотся материальные объекты имущества со сроком полезного

использоваItия свыtше 12 месяltев, предназначенные для неоднократноI,о или постоянного

испоJIьзоваIIия на праве оперативIIого управления и используемые в деятельности

учре)gI9I{Ия rIрИ выполненИи работ, оказаI{ии услуг, для управленческих нужд либо лля

осуIIIествJIения гооударственных полномочий (функций),

материалыtые объекты имуIцества, составляIощие библиотечный dlонд, принимаIо,гся к

учсту в качестве OCIIOBHI)I1 средств независимо от срока их полезI{ого использования (кроме

IIериоltических изданий).

Itапи.галЫIые вложения В многолетние насa)кдения вклIочаются в состав основI]ых средств

ежего/iно в сумме вложений, относящихся к принятым в эксплуатацию площадям,

IIезависиМо от окоНчаниЯ всегО комплекса работ,

В сос,гав основI{ых средств не вклIочаIотся:

.ПреДМеТы'сЛужаIциеМенееоДноГоГоДа'незаВисиМоо.гихсТоиМосТи;

. материальные заIIасы;

. маIIIиНы и оборУдование, сдаIIные в монтаж или tIодлежаIцие монтажу;

о магериаJIы{ые объекты, нахо/{ящиеся в пути;

. МаТерL{ыIьные объекты, числящиеся в составе незаверlIJенных капитальных влоlttеt{ий;

. матерИzlJlьные объекты, числящиеСя в состаВе готовой продукции (изделий), товаров,

Единицей учета основных средств является инвентарный объект, Инвентарным

обt еtстом основIIых средств может быть:

о обт,екl.со всеми приспособлениями и принадлежностями;

. отдеJIьный колtструктивно обособленный предмет, предназначенный для

выполнения определеFIных самостоятельных функuий;

. обособленный комплекс конструктивно-сочлененных предметов, предс,гавляющих

собоЙ единое целое, преlIназначенныЙ лля выпоЛнениЯ опрелеJIенных работы, При



наJIичии в комплексе частей

такая LIacTb уtIитывается как

с разным cpOKoN,I

самостоrlтелыIый

полезного использования каждая

инвентарный объект.

обт,екты ос[Iовных средств принимаIотся к бухгыlтерскому yLIeTy по их

с.гоимос.ги, которую на MoMeIlT приобретения формирую,I] следующие суммы

в.lrохсений:

Инвеtlтарtлые объекты ос}IовI{ых средств принимаIотся к учету согласно требованиям

Обшlероссийского классификатора основI{ых фондов ок 013-94 к группировtсе объектов

осIIовIIых фонлов по подразДелам с YLIеTOM следующИх особенностей,

Каrклому иIIвеI{тарI{ому объекту недви)Itимого имущества, а также иI{вен,гарIIому

объекту /Iвижимого имущества (кроме объектов стоимостью до 10000 руб, вкlпочительно,

а также библио.гечтtого фонда независимо от стоимости) присваивается уникальшый

иI{вентарI{ый порядКовый номер, который сохраняется за ним I{a весь период нахождения

в учрежде нии и после выбытия данного объекта не присваивается BlIoBb постуtIивIlIим

осIIовныМ средстваМ. f]аrrный номер должен быгь обознаLIен материаJIьЕIо ответственным

JlиllоМ в I]рису1.ствии уIIоЛномоченного члена комиссии по пос,гуплеIlиIо и выбытиlо

ак1ивов lly,l.eNl прикреIIления жетона, FIаIlесgI{ия краской или иным способом,

обсспе.IиtЗаюIциМ coxpal{HocTb маркиРовки. При невоЗможtIостИ обозtlачеНия инвеI{тарного

ttoМepa на объекте основных срелств в случаях, определенных требованиями его

экспJ]уатации) присвоенrtый ему инвеIттарный номер применяется в целях бухга;lтерского

уче.га с о,граженисм В соотве,гс,гвуIоlцих регис,грах бухгал,герского учета без IIаIIесеIлия на

обr,ект осItов[tого cpellcTBa.

объектам осIIов1IыХ средстВ присваивается иtlвентартrый Hol\4ep, у,lитывающий

структурУ основных средстВ данного учреждения , а также истоtIники их приобретения,

I-IервонпчалыIой

факти.lесtсих

уплачиваемые поставIцику по договору поставки;

уплаtIиваемые за информаuионные и консультационные услуги, связоIIIIые с

приобреr,ением обт,ек,га осIIовI{ых средств;

уплачиваемые за работы, осуществляемые в целях создания объекта осrIовного

средства по договору строительного подряда и иным договорам;

регистрационные сборы;

таможенные пошлины, сборы;

ВоЗнаГрах(ления'коТорыеУПлаЧиВаIоТсяПосрелниЧескИМорГанизаЦияМЗа

услуги по приобретению объектов основных средств;

a

о

a

a

a
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. затраТы I1o досТавке объектов оснОвных среЛств дО места их использования;

о фактические затраты, связанные с созланием объекта основного cpeJlcTBa

(израсходоВанНыеУчрежДениеММаТериаЛы'оПлаТаТрУДаиначисЛенияна

выпJIаты по оплате труда, услуги сторонних организаuий);

. другие затраты, которые непосредствеIIIIо связаI]ы с приобретением обт,ек,гов

осI]овIIых средств.

It общехозяйственным относятся следующие расходы:

. алминистративrIо-управJIеIIческие расхоlIы;

о содер)tание общехозяйственного tlерсонала,I{е связаItного с производс,tвеI{ным

rIроцессом;

оаМорТиЗационныеоТЧисЛенияирасхоДынареМонТосноВныхсреДсТВ

управленческого и обшIехозяйственного назначения;

о расходы на опJIату информашионных, аудиторских, консультационньж и т,п,

усJIуг;

. лругие анаJIогичFIые по назначениIо упраI]ленческие расходы,

4. Учет амортизации

[]оказатель амортизации отражает величину стоимости основных средств,

lIемагериальных активов, закрепленных за учреждением на праве оперативного управлеIlия,

перенесенную за период их использования на уменьшение финансового результата,

В бухга.птерскоМ уче,ге амортизация по основныМ средс,гваМ и нематериzuIьным активам

l1аLlисJIяется JtиI-tейным способом. При таком способе амортизация начисляется равномерно в

теtIеlIие всего срока использования указанных активов, ,Щанное правило относится к объектам

осIIоI]IIыХ средо,гt] и нематерИальныМ активаМ стоимостLю свыше 40 000 рублеЙ,

Если с.гоиМость объеК.га основных средств (за исклIочением объектов библиотечного фонда и

обt,еl<тов недlвижиМого иму11Iес1ва) не превышает 3000 руб,, амортизация по таким объектам не

IlачисJlяется.
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Если стоимость объекта основных средств (за исклlочением объектов библиотечного фонда и

объектов недвижимого имущества) не превышает 3000 руб. ло 40 000 руб, (вклlочительно),

амор,гизация по таким объектам начисляется в размере l00% быtалtсовой стоимости IIри выдаче их в

эl(сIIлуа,гаlIию.

Если стоимость объектов библиотечного фонда не превышает 40 000 руб, (включительно),

амортизация по таким объектам начисляется в размере 100% балансовой стоимости при выдаче их в

экспJIуагацию.

I]сли стоИмос,гЬ обт,ектов IIедвижимого имущества IIе превыlпает 40 000 руб,

(вклtо.tитс.пьно), амортизация по такиМ объектам начисляется в размере 100% балансовой стоимости

Ilри приFIя.гии объекта к учету по факту государственной регистрации прав,

Всли стоимостЬ объектов нематериаJIьньж активов IIе превыIцает 40 000 руб,

(вк.ltточительтrо), амортизация по таким объектам начисляется в размере 100% балансовой стоимости

при приI{ятии обт,екта к учету.

IIоJlез}lогО использоВания имуЩества, установлеНными для этих групп,

l.\:rя тех вилов осI.Iовных средств, которые не указаны в вышеназванных нормативных документах,

срок полезного использования устанавливается в соответствии с рекомендациями организации-

I]роизвоiIИтеля. ЕслИ в докумеНтах произВодителЯ отсутствует необходимая информация, то срок

lIoJIeзltoI.o исIlоJtьзоВаtrия объекта осIIовIlых срелс,гв оIIределяется I{a основании реLIIения комиссии,

lIриIlrI,гого с уче,гом:

о ожилаемого срока использования этого объекта в соответствии с оrкидаемой

IIроизводительностьIо или мощностью;

о ожидаемогО физическОго износа, зависящеГо о,г режима экспJIуагации, естествеIlных ус:lовий

и влияI-1ия агрессивI]ой среды, сис,гемь] проведения эl,ого объек,га;

о [-араIrтийного срокаиспользоваIlияобъекта;

. Сроков фактической эксплуат ации иранее начисленной суммы амортизации - дJllя объек,гов,

безвозмездtlо полученных от учреrкдений, государственных и муниципальных

организаций.

о 5. Ott.ltaгa труДа

2.1. ПоД системой оплатЫ труда понимаетСя способ расчета размеров вознаI,раждения,

подJlежаtЦего уплате Работtтиком за выполнение ими труловых обязанностей. Начисление зарабо,гttой
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10;lаты, стимулируюшIих выплат и других начислений в учрехtдении производится в соответствии с

IIолоrкеilием об отраслевой системы оплаты труда работников государствеIiных образовательных

уtlреж/iений. Респубltики ИнгуlIIетия, утвержденным постановлеI{ием 11равительства РИ от

22,05.2О1 8 гола Nл 93.(с учетом, вносимых изменений), такхсе Полоlкеrrием о системе оплаты труда

I.IjoY (COILI Nl5 г.Карабулаrс> утверх(де}Iным приКазом 61.1-п о,г 28.05.2018 г. Вылача зарабо'ttой

IIJIаl.Ы IIроизводится лRа раза В месяII, с предоставлениеМ сотрудникам учрежДения расчеТI-II)Iх

JIистиков, форма которых утверждена приказом руковолите:rя, осrlованием для IIачисления

зарабо.гной пJIаты являются: штатIIое расписание, труllовой логовор, табель учета рабо,Iеl,о вре]vIеIIи

IIриказы, у.гRер)(llсIIные лиректором оУ. Табеля ytleTa рабочего времени (утвер>ttltе}Iы IIриказом о,г

02.09.2017 г. Ngт212/1-п) на пелагогических работtликов заtIолняет и полписывает заместитель

лирек1ора по учебной части, на обслухсивающий персонал - заместитель директора по Ахч,

утверждает директор ОУ.

2.2. I]I.гатrIое расписание учреждеItия составляется на осповаI{ии Примерttых I{ормативов

tlI.гатtlой tIисJIенности работников государственной общеобразовательных организаций Республики

ИItгуtпетия, утверждеЕных постановлением Правительства РИ от 02.06,2015 года Ns 88 включая в

себе все lIолжности служащих, профессии рабочих данного учреждения,

I Iри tРормироваrlии lпTaTHol,o расписаI{ия испоJIьзуIотся долж}Iос,ги и профессии в

соответствии с профессионаJIыIо квалификационными группами, утвержденными приказами

Минзлравсоцразвития России от з июля 2008 г. Nэ3O5н; от29 мая 2008 г, Nч247н; от29 мая 2008 г,

Ng248H; от 5 мая 2008 г. Nq2l6H; от 5 мая 2008 г. Jф2l7н; от 18 иtоля 2008 г, jф342, Штатное

расписание ежегодно утверждается дирек,гором учреждения,

Исп.Хамхоева А.И..
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ФункциИ бухгалтерИи учре)Itдения определяIотся Пололtением о бухгаJIтерии,

/lоJlжIIос,гIIыми инструкtlиями работтIиков бухгалтерии,

ГIраво гtервой подписи на денежных и расчетных документах, финансовых и

крелитных обязательствах, счетах-фактурах, доверенностях, авансовых отчетах

устанавливается лиректору учреждения, право второй подписи устанавливается главному

бухга:rтеру учреждения.

'['ребоваttия главноI,о бухгалтера по документаJIьному оформлениtо, хозяйствеFIных

оltсраilий и преllставлsнию в бухгалтерские службы учреждения необходимьш документов

и сведений обязательны для всех работников учреждения,

главtlый бухгал,гер не принимает к исполнениrо и о(lормлениIо документы по

оIIсраIIияМ, про1ивоРечаII{иМ законодаТеJIьствУ и нарушаIопlиМ договорнУю и (lинансовуIо

/IисIlиплину.

Iз учреlltдении разработан рабочий план счетов бухгалтерского учета на основании

11риказа Nq174H с указанием всех используемых аналитических счетов по учрежлению,

I} учрехсдении утвеРждеН Перечеtrь должностных лиц, имеющих право на поJIучение

наJIичIIых леIIежных средств под отчет на хозяйствеI{ные цели и представительские

расхолы,

Срок, на который выдаются де}Iежные средства под отчет на хозяйственные нуж/{ы,

IIредельный их размер определяется руководителем учреждения в соответствуIощем

распорядительном дlокумеtlте. Лица, получившие FIаличные леньги в подотLIет, обязаны не

rIоз/Iнее 3 рабочих дttей по возвращеrlии из комаI{дировки и 15 рабочих дней по

хо:зяйсr,венIlым расходам после даты х получения" предъявить в бухгалтерию отче,г об

израсходованных суммах и произвести окончате.тIьный расчет по ним,

1.6. объектом бухга:Iтерского учета являются финансовые и нефинансовые активы и

обязате;rьства учреждений, а также операции, изменяюшIие указаI{ные активы и

обязательства, И шолученшые по указанным операциям финансовые результаты,

к недвиlltимому имуществу относятся земельные участки, участки недр и все, что

IIpoLIHo связаItО с землеЙ ( объекты, перемещеНие которЫх беЗ несоразмерного уrцерба их
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